
 

 

 

                                      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ       

         ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                                  РЕШЕНИЕ 

 

18.12.2015  № 43/119-3 

    

                             п. Садовый 

 

О назначении публичных слушаний по проекту  

решения Совета депутатов Садовского муниципального образования  

Татищевского района Саратовской области  

«О внесении изменений в Устав Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании Устава Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области, Положения о публичных 

слушаниях в Садовском муниципальном образовании Татищевского района 

Саратовской области, утвержденного решением Совета депутатов 

Садовского муниципального образования Татищевского Саратовской 

области от 18.10.2005 № 1/7, Совет депутатов р е ш и л: 

 1. Принять проект решения Совета депутатов Садовского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области «О 

внесении изменений в Устав Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области» согласно приложению №1.  

2. Вынести на публичные слушания проект решения Совета депутатов 

Садовского муниципального образования Татищевского района Саратовской 

области «О внесении изменений в Устав Садовского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области» 

согласно приложению №1. 

3. Назначить публичные слушания проекту решения Совета депутатов 

Садовского муниципального образования Татищевского района Саратовской 

области «О внесении изменений в Устав Садовского муниципального 

образования Татищевского района Саратовской области» 19  января 2016 

года:  

в здании сельского клуба п. Садовый в 10.00 по адресу: п. Садовый, ул. 

Центральная, д.4; в здании сельского клуба д. Полянское в 12.00 по адресу: д. 



Полянское, ул. Центральная, д. 23; в здании библиотеки с. Кологривовка в 

14.00 по адресу: с. Кологривовка, ул. Центральная, д. 6. 

4. Создать рабочую группу по организации и проведению публичных 

слушаний по проекту решения Совета депутатов Садовского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области «О 

внесении изменений в Устав Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области» в составе согласно приложению 

№ 2. 

5. Определить, что замечания и предложения по проекту решения 

Совета депутатов Садовского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области «О внесении изменений в 

Устав Садовского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области» граждане вправе представить 

в письменном виде организатору публичных слушаний в срок до 18 января 

2016 года с понедельника по пятницу с 9.00 до 17.00 по адресу:. 

6. Обнародовать настоящее решение в местах обнародования 

нормативных правовых актов.  

 

Секретарь Совета депутатов                                                                Н.Ю. Козак 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к решению Совета депутатов  

Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области 

 

Проект 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

                              п. Садовый 

 

                               О внесении изменений в Устав  

                             Садовского муниципального образования  

                            Татищевского района Саратовской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании Устава Садовского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области, Совет 

депутатовр е ш и л: 

1. Внести в Устав Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области, принятого решением Совета 

депутатов Садовского муниципального образования Татищевского района 

Саратовской области от 25.03.2014 №14/31-3 с изменениями и 

дополнениями, внесенными решениями Совета депутатов Садовского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области (от 

03.10.2014 №20/39.1-3,  26.01.2015 №26/55-3, 05.10.2015 №37/92-3) 

следующие изменения: 

1) в статье 5 слова «главы муниципального образования,» исключить; 

2) статью 8 изложить в следующей редакции: 

«Статья 8. Голосование по отзыву депутата Совета 

 1. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов муниципального 

образования проводится по инициативе населения в порядке, установленном 

федеральным законом и законом Саратовской области для проведения 

местного референдума на основе всеобщего равного прямого избирательного 

права при тайном голосовании с учетом особенностей, предусмотренных 

федеральным законом. 

 2. Основаниями для отзыва депутата могут служить только его 

конкретные противоправные решения или действия (бездействия) в случае их 

подтверждения в судебном порядке. 

 Основаниями отзыва депутата являются нарушение Конституции РФ, 

федерального законодательства, Устава (Основного Закона) Саратовской 

области, законов и иных нормативных правовых актов области, Устава 



поселения и иных нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления, принятых в пределах их компетенции. 

 3. Депутат не может быть отозван в связи с теми действиями 

(бездействием), которые ранее явились поводом к проведению голосования 

по его отзыву, либо ранее чем через шесть месяцев после проведения 

голосования по отзыву данного депутата, если в результате такого 

голосования решение по его отзыву не было принято либо если голосование 

было признано не состоявшимся. 

 4. Голосование назначается Советом при условии сбора подписей в 

поддержку данной инициативы, количество которых должно составлять не 

менее 5 процентов от числа избирателей зарегистрированных на территории 

соответствующего избирательного округа (муниципального образования) по 

инициативе, выдвинутой инициативной группой избирателейв составе не 

менее 20 избирателей того избирательного округа, по которому был избран 

депутат. . 

 5. С ходатайством о регистрации группы инициативная группа 

обращается в избирательную комиссию муниципального образования. 

Ходатайство должно быть подписано всеми членами инициативной группы 

лично с указанием фамилии, имени, отчества, года рождения (в возрасте 18 

лет – дополнительно дня и месяца рождения), адреса места жительства, серии 

и номера паспорта или заменяющего его документа; сведений об 

уполномоченном представителе инициативной группы - фамилия, имя, 

отчество, дата рождения, адрес места жительства, серия и номер паспорта 

или заменяющего его документа. 

 6. В ходатайстве должны содержаться обстоятельства, служащие 

основанием отзыва депутата, а также должно быть приложено решение суда, 

устанавливающего факт совершения депутатом, действия (бездействия) или 

принятия решения, являющегося основанием отзыва депутата, и протокол 

собрания инициативной группы, на котором было принято решение о 

выдвижении инициативы проведения голосования по отзыву депутата. 

 7. При получении ходатайства избирательная комиссия 

незамедлительно информирует о нем депутатаи представляет ему копии 

заявления и приложенных к нему документов. Депутатвправе представить в 

избирательную комиссию аргументы в свою защиту в письменном виде. 

 8. Избирательная комиссия муниципального образования в течении 15 

дней со дня поступления ходатайства обязана рассмотреть его и принять 

решение: 

 в случае соответствия ходатайства требованиям настоящей статьи – о 

регистрации инициативной группы; 

 в противном случае – об отказе в регистрации инициативной группы. 

 9. О принятом решении избирательная комиссия информирует 

инициатора отзыва и депутата, отзыв которого инициируется. 

 10. В случае принятия решения о регистрации инициативной группы 

избирательная комиссия муниципального образования не позднее трех дней 

со дня принятия решения о регистрации выдает инициативной группе 



регистрационное свидетельство и бланки подписных листов, по форме, 

утверждаемой избирательной комиссией муниципального образования. 

 11. В случае отказа в регистрации инициативной группе в пятидневный 

срок со дня принятия такого решения выдается копия решения, в котором 

указываются основания отказа. 

 12. При поступлении обращений от нескольких инициаторов отзыва 

все они могут быть зарегистрированы и могут получить регистрационные 

свидетельства. Суммирование подписей граждан в поддержку проведения 

голосования об отзыве депутата Совета депутатов муниципального 

образованиясобранных разными инициаторами отзыва, не допускается. 

 13. Для назначения голосования инициативная группа должна 

представить в избирательную комиссию муниципального образования 

подписи граждан в поддержку инициативы проведения голосования по 

отзыву, число которых должно составлятьне менее 5 процентов от числа 

избирателей, зарегистрированных на территории соответствующего 

избирательного округа. 

 14. Подписи могут собираться только среди граждан, обладающих 

активным избирательным правом, в том избирательном округе, в котором 

избран депутат, или на территории поселения для проведения голосования об 

отзыве главы муниципального образования. 

 15. Подписи могут собираться со дня, следующего за днем выдачи 

регистрационного свидетельства, период сбора подписей составляет 20 дней. 

 16. Сбор подписей, порядок представления в избирательную комиссию 

муниципального образования, их проверка проводятся по процедуре, 

предусмотренной законом области для местного референдума. 

 17. При обнаружении среди проверяемых подписей 10 и более 

процентов недостоверных или недействительных подписей, или 

недостаточного их количества избирательная комиссия муниципального 

образования отказывает в проведении голосования, о чем принимается 

соответствующее решение с обоснованием отказа. Копия решения не позднее 

пяти дней со дня его принятия выдается инициативной группе. 

 18. В случае принятия решения о соблюдении установленного порядка 

выдвижения инициативы проведения голосования по отзыву депутата 

избирательная комиссия муниципального образования в течении 15 дней со 

дня представления подписных листов инициативной группой направляет 

копию своего решения в Совет депутатов муниципального образования, 

инициативной группе и депутату, в отношении которого инициируется 

отзыв. 

 19. Совет депутатов муниципального образования принимает решение 

о назначении голосования по отзыву депутата в течение 30 дней со дня 

поступления копии решения избирательной комиссии муниципального 

образования. Голосование по отзыву должно быть проведено не ранее чем 

через 50 и не позднее чем через 60 дней со дня принятия решения о его 

назначении. Решение о назначении голосования по отзыву депутата 



подлежит официальному опубликованию в срок не позднее пяти дней со дня 

принятия. 

 20. Депутат после опубликования решения о назначении голосования 

по его отзыву имеет право дать избирателям объяснения по поводу 

обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для отзыва. Для 

размещения объяснений депутату, главе муниципального образования 

предоставляется бесплатно эфирное время и печатная площадь в 

муниципальных средствах массовой информации, в порядке и объемах, 

определяемых избирательной комиссией муниципального образования. 

 21. Депутат считается отозванным, если за отзыв проголосовало не 

менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, 

от которого был избран депутат.  

 22. Итоги голосования по отзыву и принятое решение подлежат 

официальному опубликованию. 

 23. Если в результате голосования депутат был отозван, Совет 

депутатов муниципального образования в течении 10 дней после 

опубликования общих результатов голосования принимает решение о 

досрочном прекращении полномочий депутатав связи с его отзывом и 

незамедлительно направляет копию решения отозванному депутату. 

 24. В случае, если депутат подал заявление о досрочном прекращении 

своих полномочий и принято решение Совета депутатов муниципального 

образования о досрочном прекращении полномочий депутата, со дня 

принятия данного решения кампания по отзыву по решению избирательной 

комиссии прекращается на любой стадии до дня голосования. 

 25. В случае, если инициативная группа аннулирует свое обращение в 

избирательную комиссию об отзыве депутата, кампания по отзыву 

прекращается по решению избирательной комиссии на любой стадии до дня 

голосования. 

 26. Письменное заявление об аннулировании обращения об отзыве 

депутатадолжно быть подано инициатором отзыва в избирательную 

комиссию не позднее, чем за сутки до дня голосования.»; 

 

3) пункт 2 статьи 21 изложить в следующей редакции: 

«2. Совет обладает иными полномочиями, определенными 

федеральными законами, законами Саратовской области, настоящим 

Уставом.»; 

4) статью 23.1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 23.1. Председатель Совета. 

Председатель Совета осуществляет следующие полномочия: 

1) подписывает решения, принятые Советом; 

2) издает постановления и распоряжения по вопросам организации 

деятельности Совета; 

3) представляет Совет в отношениях с органами местного 

самоуправления, органами государственной власти, гражданами и 

организациями, без доверенности действует от имени Совета; 



4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета; 

5) организует работу Совета, координирует деятельность его 

органов, в том числе: 

осуществляет руководство подготовкой заседаний; 

контролирует и обеспечивает выполнение Регламента Совета; 

организует выполнение решений Совета; 

принимает меры по обеспечению гласности и учета общественного 

мнения в работе Совета; 

организует прием граждан и должностных лиц организаций, 

предприятий и учреждений в Совете.»; 

 

5) статью 24 изложить в следующей редакции: 

«Статья 24. Статус депутата Совета 

 1. Депутату Совета обеспечиваются условия для беспрепятственного 

осуществления своих полномочий. 

 2. Депутаты Совета избираются на срок полномочий Совета.  

Срок полномочий депутата Совета начинается со дня избрания его   

депутатом   и    прекращается    со    дня  начала   работы Совета нового 

созыва, за исключением случаев, предусмотренных статьей 27 настоящего 

Устава.  

 3. Депутатом Совета может быть избран гражданин Российской 

Федерации, обладающий избирательным правом и достигший на день 

голосования возраста 18 лет. 

 4. Депутаты Совета осуществляют свои полномочия на непостоянной 

основе.»; 

 

6) статью 27 изложить в следующей редакции: 

«Статья 27. Досрочное прекращение полномочий депутата Совета 

 1. В соответствии с федеральным законом полномочия депутата Совета 

прекращаются досрочно в случае: 

 смерти; 

 отставки по собственному желанию; 

 признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

 признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

 вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 

 выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

 прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления 

сельского поселения, приобретения им гражданства иностранного 

государства либо получения им вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской 



Федерации на территории иностранного государства, не являющегося 

участником международного договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий 

гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в 

органы местного самоуправления; 

 отзыва избирателями; 

 досрочного прекращения полномочий Совета; 

 призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 

 в иных случаях, установленных федеральным законом и иными 

федеральными законами. 

 2. Решение Совета о досрочном прекращении полномочий депутата 

Совета принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления 

основания для досрочного прекращения полномочий.»; 

Пункт 3 статьи 29 изложить в следующей редакции: 

«3. Глава муниципального образования вступает в должность с 

момента принесения присяги:  

«Вступая в должность главы Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области, клянусь соблюдать Конституцию 

Российской Федерации, законодательные акты Российской Федерации, Устав 

(Основной Закон) Саратовской области, законы Саратовской области, Устав 

Садовского муниципального образования Татищевского района Саратовской 

области и другие правовые акты органов местного самоуправления 

Садовского муниципального образования Татищевского района Саратовской 

области, уважать и охранять права и свободы человека и гражданина, 

защищать интересы жителей Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области, добросовестно выполнять 

возложенные на меня обязанности главы Садовского муниципального 

образования Татищевского района Саратовской области». 

Присяга произносится в торжественной обстановке в присутствии 

депутатов Совета, а также представителей общественности в день избрания 

главы муниципального образования.»; 

 

7) пункт 4 статьи 29 изложить в следующей редакции: 

«4. Полномочия главы муниципального образования начинаются со 

дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в 

должность вновь избранного главы муниципального образования.»; 

 

8) пункт 1 статьи 30 дополнить абзацем следующего содержания: 

«подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим 

Уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом.»; 

 

 9) статью 31 изложить в следующей редакции: 

«Статья 31. Досрочное прекращение полномочий главы 

муниципального образования 



 1. В соответствии с федеральным законом полномочия главы 

муниципального образования прекращаются досрочно в случае: 

 смерти; 

 отставки по собственному желанию; 

 отрешения от должности в порядке, предусмотренном федеральным 

законом; 

 признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

 признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

 вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 

 выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

 прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

приобретениями им гражданства иностранного государства либо получения 

им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 

иностранного государства, не являющегося участником международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин 

Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления; 

 призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 

 установленной в судебном порядке стойкой неспособности по 

состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального 

образования; 

 преобразования муниципального образования, осуществляемого в 

соответствии с частями 3, 3.2, 4-6, 6.1, 6.2, 7, 7.1 статьи 13 Федерального 

закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае 

упразднения муниципального образования; 

 утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его 

объединением с городским округом; 

 увеличения численности избирателей муниципального образования 

более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ 

муниципального образования или объединения поселения с городским 

округом; 

 несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 



государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом 

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать 

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами"; 

 удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального 

закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

 2. Решение Совета о досрочном прекращении полномочий главы 

муниципального образования принимается не позднее чем через 30 дней со 

дня появления основания для досрочного прекращения полномочий главы 

муниципального образования. 

 3. Если глава муниципального образования, полномочия которого 

прекращены досрочно на основании решения Совета об удалении его в 

отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, выборы нового 

главы муниципального образования проводятся Советом после вступления 

решения суда в законную силу.»; 

 

10) пункт 1 Статьи 32 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Администрацией муниципального образования руководит глава 

муниципального образования на принципах единоначалия.»; 

11) пункт 1 статьи 33 исключить; 

12) пункты 2,3 статьи 32 считать пунктами 1,2 соответственно; 

13) в пункте 1 статьи 35 слова «главы муниципального образования,» 

исключить; 

14) в пункте 5 статьи 44 слова «, исполняющий полномочия главы 

местной администрации муниципального образования,» исключить. 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 

течение 15 дней со дня принятия данного решения.  

3. Обнародовать настоящее решение установленных местах 

обнародования муниципальных нормативно-правовых актов в течение 7 дней 

со дня его поступления из Управления министерства юстиции Российской 

Федерации по Саратовской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной 

регистрации и  официального опубликования. 

5. Секретарю Совета депутатов Садовского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области  в 

течение 10 дней со дня официального обнародования Устава Садовского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области  направить в Управление министерства юстиции 

Российской Федерации по Саратовской области сведения о его 

официальномобнародовании. 

 

 



Приложение № 2 

к решению Совета депутатов  

Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области 

 

Состав 

рабочей группы по организации и проведению публичных слушаний 

по проекту решения Совета депутатов Садовского муниципального 

образования Татищевского района Саратовской области  

«О внесении изменений в Устав Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области» 

 

 

Козак Н.Ю. -  председатель рабочей группы, секретарь Совета депутатов 

муниципального образования; 

 

Русскин А.Ю. - секретарь рабочей группы, депутат Совета депутатов 

муниципального   образования  

Члены рабочей группы: 

 

Чумаков Ю.В.                   - депутат Совета депутатов Садовского                                        

                                              муниципального  образования; 

Михалева С.Н.                   - депутат Совета депутатов муниципального                                                       

                                               образования; 

Соловьев В.А.                    - депутат Совета депутатов муниципального                                                

                                               образования. 

 

 

 

 

 


